
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  A FAVORE DELLA SOCIETA' SEVAT SCARL PER 

SUPPORTO  ALLA  COMMITTENZA AUSILIARIA PER LA 

REALIZZAZIONE DI  OPERE  PUBBLICHE NEL SETTORE SPORTIVO 

E LA GESTIONE DEL PIANO  MANUTENZIONI  PER  CONTO DEL 

COMUNE DI OSPITALETTO - CUP C78I21000700004       

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI:  
– la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026;  
– la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2024-2026;  
– la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto di conferimento incarico di Direttore Generale –Segretario – Responsabile ad 

interim dell’Area Amministrativa della Comunità Montana di Valle Trompia Dott. Armando 
Sciatti Decreto Prot. 9484 del 30/07/2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.E. n. 184 del 02/11/2023 con cui Comunità Montana ha 

approvato la proroga all’Accordo di Programma con il Comune di Ospitaletto per la 
realizzazione di opere pubbliche nel settore sportivo in regime di committenza ausiliaria 
integrale per conto del Comune di Ospitaletto, nel quale si impegna ad accettare il ruolo di 
committenza ausiliaria per la realizzazione delle seguenti opere: Nuovo Palazzetto dello Sport e 
Rifunzionalizzazione del bocciodromo comunale; 

 
CONSIDERATO che la Società Se.Va.T. in virtù dell’accordo operativo in essere con Comunità 

Montana di Valle Trompia, giusta deliberazione di G.E. n. 195 del 16/11/2023 è stata 
incaricata di occuparsi dell’intera gestione dei procedimenti necessari per la realizzazione delle 
opere; 

 
VISTE la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 08/11/2023 e la deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione della Società n. 24 del 25/10/2023, con cui è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo aggiornato dell’opera “Rifunzionalizzazione del bocciodromo comunale”; 

 

COPIA 

Determinazione N. 371  

del 30.09.2024 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del sopra citato Accordo di Programma esecutivo, che stabilisce che- 
Comunità Montana di Valle Trompia trasferirà alla società le somme necessarie per la 
realizzazione delle opere e relative spese tecnico-amministrative; 

 
VISTO che durante le lavorazioni si è manifestata la necessità di introdurre delle modifiche alle 

previsioni originarie di progetto, causa interventi imprevisti ed imprevedibili, mediante una 
variante suppletiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 09/04/2024 e 
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società n. 13 del 06/06/2024; 

 
VALUTATO che con la variante suppletiva sopra citata è stato modifica il Quadro Economico 

iniziale, motivo per il quale è opportuno rideterminarlo come segue: 
 

BOCCIODROMO 

Lavori 123.493,86 € 

Opere impreviste ed imprevedibili 50.850,69 €  

Per migliorie 16.670,79 € 

Opere complementari(*) 1.603,72 € 

Sicurezza 1.778,61€ 

Sicurezza opere complementari(*) 19,56 € 

Importo netto 194.417,23 € 

IVA sui lavori 10% 19.441,72 € 

Spese tecniche 44.223,29 € 

IVA e oneri spese tecniche 11.902,18 € 

Fondo Incentivo art. 113 418,18 € 

Fondo Innovazione art. 113 597,40 € 

Imprevisti e arrotondamentI - 

Totale somma a disposizione 76.582,77€ 

TOTALE OPERA 271.000,00 € 

 
RITENUTO DI: 

 confermare l’accertartamento in entrata alla ris. 4111 act. 2024/2421/2024/1  con dizione 
“Trasferimenti dal comune di Ospitaletto per progetto Rifunzionalizzazione del Bocciodromo 
comunale” la somma di € 56.000,00 e nel contempo di impegnare per medesima spesa al cap. 
25075 con dizione “Rifunzionalizzazione del Bocciodromo comunale Comune di Ospitaletto” a 
favore della Società Se.Va.T con sede in via Giacomo Matteotti, 327 – 25063 Gardone Val 
Trompia (Bs)  C.F. e P.IVA 03849630987 come segue: 

 € 47.754,53 per lavori in modalità conto impianti a favore della società Se.Va.T; 

 € 8.245,47 per oneri tecnici a favore della società Se.Va.T.; 
 
RITENUTO DI impegnare la somma di € 542,27 (prenotati al cap. 25075 imp. 2020/1144/2020/3 

come imprevisti) per lavori in modalità conto impianti a favore della società Se.Va.T; 
 
PRECISATO che: 

 ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni NON SI è 
provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gara) all’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici dei lavori (AVCP) servizi e forniture, per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, in quanto trattasi di società in house; 

 NON è applicabile il D.L. 187 del 12/118/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti (così 
come determinato dall’AVCP) in quanto trattasi di società in house; 



 

 

 per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 comma 
32 della legge 190/2012 ad esecutività del presente atto; 

 che preventivamente al pagamento della presente determinazione, NON E’ necessario 
provvedere alle verifiche di cui al decreto MEF 18 gennaio 2008 n. 40 (pagamenti superiori a € 
5.000,00) in quanto trattasi di società a totale partecipazione pubblica; 

 è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (30gg); 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’opera come segue: 
 

BOCCIODROMO 

Lavori 123.493,86 € 

Opere impreviste ed imprevedibili 50.850,69 €  

Per migliorie 16.670,79 € 

Opere complementari(*) 1.603,72 € 

Sicurezza 1.778,61€ 

Sicurezza opere complementari(*) 19,56 € 

Importo netto 194.417,23 € 

IVA sui lavori 10% 19.441,72 € 

Spese tecniche 44.223,29 € 

IVA e oneri spese tecniche 11.902,18 € 

Fondo Incentivo art. 113 418,18 € 

Fondo Innovazione art. 113 597,40 € 

Imprevisti e arrotondament i - 

Totale somma a disposizione 76.582,77€ 

TOTALE OPERA 271.000,00 € 

 
3. DI CONFERMARE L’ACCERTAMENTO in entrata alla ris. 4111 act. 2024/2421/2024/1 

con dizione “Trasferimenti dal comune di Ospitaletto per progetto Rifunzionalizzazione del 
Bocciodromo comunale” la somma di € 56.000,00; 

 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 56.000,00 da imputare al cap. 25075 con dizione 

“Rifunzionalizzazione del Bocciodromo comunale Comune di Ospitaletto” a favore della 
Società Se.Va.T con sede in via Giacomo Matteotti, 327 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs),  
C.F. e P.IVA 03849630987 come segue: 



 

 

 € 47.754,53 per lavori in modalità conto impianti a favore della Società Se.Va.T. Servizi 
Valletrompia S.C.R.L. con sede in Via Giacomo Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia 
(Bs) – C.F. e P.IVA 03849630987; 

 € 8.245,47 per oneri tecnici a favore della società Se.Va.T.; 
 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 542,27 (già prenotati per imprevisti al cap. 25075 imp. 

2020/1144/2020/3) per lavori in modalità conto impianti a favore della società Se.Va.T;  
 
6. DI DARE, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 



 

 

Proposta n.    544 
Determinazione n. 371 del 30.09.2024 
 
 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  A FAVORE DELLA SOCIETA' SEVAT SCARL PER 

SUPPORTO  ALLA  COMMITTENZA AUSILIARIA PER LA 

REALIZZAZIONE DI  OPERE  PUBBLICHE NEL SETTORE SPORTIVO 

E LA GESTIONE DEL PIANO  MANUTENZIONI  PER  CONTO DEL 

COMUNE DI OSPITALETTO - CUP C78I21000700004       

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

25075 - 1 2024/1358/2024/1 47.754,53 

25075 - 1 2024/1359/2024/1 8.245,47 

25075 - 1 2020/1144/2020/11 542,27 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 30.09.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  07.10.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  22.10.2024. 

Gardone V.T., addì   07.10.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


